II - elaborar a minuta do PMAF que será discutida com a socieda-
de;
III - realizar a(s) oficina(s) do PMAF;
IV - sistematizar as propostas e sugestões da(s) oficina(s) e do
CMDRS na versão final do PMAF;
V - elaborar o relatório final da(s) oficina(s);
Art. 5° Fica estabelecido o prazo de 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo esse prazo
ser prorrogado pelo tempo que for necessário à realização com-
pleta dos trabalhos.
Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campo Novo do Parecis/MT, 29 de dezembro de 2025.

[...]

1 53008 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO MENSAL DE MÃO-DE-
OBRA DE PEDREIROS

POSTOS DE SERVI-
ÇO/MÊS 3 6.569,89 19.709,67 236.516,04

Vigência:  29 de dezembro de 2025 a 28 de dezembro de 2026 12 (doze) meses, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos
106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021.
Valor: R$ 236.516,04 (duzentos e trinta e seis mil quinhentos e dezesseis reais).
Dotações Orçamentárias:
A despesa decorrente deste contrato correrão por conta da dotação orçamentária:
Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Programática: 05.002.13.391.0020.20024.3390370000.15000000000000
Fonte de Recursos: 15000000000000 - outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização

[...]

A PREFEITA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, e das que lhes foram
conferidas na Lei Orçamentária nº 1781 de 20 de dezembro de
2024 decreta:
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$

433.135,77 (Quatrocentos e trinta e três mil cento e trinta e cinco
reais e setenta e sete centavos), no Orçamento Anual do exercí-
cio de 2025, para reforço da seguinte dotação:

Secretaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Local: 010501-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Ficha: 069
Programática: 15.452.0004.2038
Projeto de Ativi-

[...]

A PREFEITA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, e das que lhes foram
conferidas na Lei Orçamentária nº 1781 de 20 de dezembro de
2024 decreta:
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$
102.204,09 (cento e dois mil duzentos e quatro reais e nove cen-
tavos), no Orçamento Anual do exercício de 2025, para reforço da
seguinte dotação:

Secretaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
Local: 010401-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
Ficha: 038
Programática: 04.123.0001.2015
Projeto de Ativida-